*Et differunt istae uniones, quia prima est discretorum in essentia et esse secundum manifestum sensus, puta saltatorum in choro. Secunda distinctorum in essentia, sed non simpliciter in esse nec discretorum nec unitorum, cum neutrum eorum remaneat purum in natura sua, et tamen possibile est ea ab invicem separari, ut vinum et aqua, cum concreta fuerint. Tertia est distinctorum in essentia et unitorum in esse, et talia vel sunt pure corporalia, puta cum elementa sibi permiscentur – et talis unitio vocatur proprie per Aristotelem in *De generatione et corruptione* mixtio, quae est «miscibilium alteratorum unio», vel unum est spirituale et aliud corporeale, puta unitio animae rationalis, quae est sine unitorum mixtione, confusione, corruptione et transmutatione⁷⁵.*

Finally, Berthold quotes the “Ammonius” passage, which clarifies the nature of the peculiar union without confusion of soul and body⁷⁶. Incidentally, it is interesting to note that unlike *DNH*, which adopts a restrictive meaning of union, applying this term only to cases [C] and [D] – in the latter case, in the sense of substantial

74. According to SICLARI, *L'antropologia*, pp. 117-119, n. 121, Ammonius' conception of an unconfused union that Nemesius adopted is at odds with Aristotle's theory denying the existence of a self-subsistent soul independent of the body.

75. EET 13D, pp. 216,247-217,257. By referring to Aristotle's *De generatione et corruptione* (I 10; 328b22), Berthold manages to underline the difference between a proper mixture («*mixtio*») – a union of the elements that changes them into a new substance – and a mixture of substances that are put together («*concreta*»), but remain separable.

76. EET 13D, p. 217,258-267.

union –⁷⁷ EET offers a broader understanding of union («unitio») because it also subsumes both [A] and [B] under this concept.

It is against this background that the important role played by the doctrine attributed to Ammonius in proposition 196 becomes clear.

«Quaerendum autem est» ut dicit Gregorius Nyssenus in libro *De homine* cap. 3, «qualiter animae et corporis inanimati fit unitio. Inextricabilis enim est haec res».

[1] Et infra: «Ammonius autem, Plotini magister, quod quaeritur, hoc modo solvebat. Dicebat enim intelligibilia talem habere naturam, ut et uniantur his, quae possunt ea suscipere, quemadmodum, quae simul corrumpuntur, et unita maneant *inconfusibilia* et incorruptibilia, ut quae adiacent. Nam in corporibus quidem *unitio alterationem operatur*, quia in alia corpora transmutantur».

[2] Et infra: «In intelligibilibus autem unitio fit, *alteratio autem non inde sequitur*. Non enim aptum natum est intelligibile aliquod secundum substantiam alterari. Si autem desistit aut in non ens corrumpitur, transmutationem autem non suscipit. Sed neque in non ens corrumpitur. Non enim utique intelligibilia essent immortalia.

[3] Et anima, vita existens, si in contritione [concretione ed.] transmutaretur, alteraretur utique et non esset utique ultra vita. Quid autem conferret corpori, si non tribueret ei vitam? Non igitur alteratur anima unione. [4] Ostendo igitur, quod intelligibilia incorporea secundum substantiam sunt, necessario sequitur, quod et unita ea non corrumpuntur ab his, quibus uniuntur; *unitur igitur, et inconfusibiliter unitur corpori anima*. Nam quoniam equidem unitur, compassio ostendit. Compatitur enim totum sibi animal ut unum ens. *Quoniam autem et inconfusibile manet, manifestum est ex hoc, quod anima quodammodo separatur a corpore*⁷⁸.

In the text ascribed to Ammonius, it is argued that [1] intelligibles have the nature of unifying with things capable of receiving

77. *DNH* 3, p. 51,15-18: «Necesse enim est vel unita esse animam et corpus et coalterata esse et simul corrupta utraque ut elementa, vel non unita esse quidem propter praedicta inconvenientia, adiacere autem ut saltatores in choro vel calculum calculo, vel concreta esse ut aqua et vinum».

78. EET 196C, p. 124,46-65.

them, like things that perish in each other [C], but, while in union, they remain unconfused and imperishable («inconfusibilia et incorruptibilia»), like things that are only juxtaposed [A].

[2] The union of intelligibles, unlike that of bodies, is not followed by a substantial transformation. Indeed, being immortal, intelligibles are not transformed nor do they perish when they are united with bodies.

[3] The same union without confusion applies to the soul, which is counted among the intelligibles. Indeed, if the soul, which is life, were transformed when united with the body, it could no longer be life. Accordingly, the body would no longer receive life from the soul. For this reason, the soul does not suffer change in union with the body, and thus its self-substantiality is preserved⁷⁹.

[4] In other words, intelligibles, having an incorporeal substance, when they are in union with bodies, are not corrupted by the things with which they are united.

Union without confusion preserves what appear to be two conflicting needs: on the one hand, it guarantees the solidity and effectiveness of the union as is proved by the fact that soul and body are both affected together. Indeed, the whole living substance is affected as one being («Compatitur enim totum sibi ipsi animal ut unum ens»). On the other hand, the link with the body does not undermine the substantiality of the soul nor prevent it from separating itself from its body⁸⁰. Moreover, the concept of union without confusion allows Nemesius to avoid the drawbacks proper to [A], [B], and [C].